
یر خارجه  ، وز در روزهای گذشته تهران میزبان سوبرامانیان جایشنکار
هند بود؛ سفری که براساس بیانیه صادرشده از جانب وزارت خارجه 
این کشور با هدف رایزنی درمورد روابط دوجانبه، منطقه ای و بین المللی 
انجام می گرفت. برخلاف ادعای منابع خبری هندی به نظر می رسد  
یزی  یرخارجه دولت مودی در تهران، چندان هم با برنامه ر حضور وز
قبلی انجام نگرفته و مجموعه حوادث اخیر در سطح بین المللی و 
به ویژه تحولات خاورمیانه زمینه ساز انجام این سفر بوده است. گسترش 
یایی  جنگ در حوزه خاورمیانه و کشیده شدن آن به آبراهه های در
یای سرخ و کانال سوئز برای هندی ها موضوعی  بین المللی همچون در
بسیار نگران کننده تلقی می شود، به خصوص اینکه در حوزه واردات و 
صادرات به شدت به این منطقه وابستگی دارند. پس رایزنی درمورد این 
تحولات بدون تردید یکی از اهداف مهم این سفر محسوب می شد. 
اما بنابر اذعان منابع هندی، مسائل مربوط به روابط دوجانبه ایران و 
« یکی  هند و در راس آن پیگیری پروژه بزرگ اقتصادی »بندر چابهار
یرخارجه هند را به سوی تهران رهسپار  دیگر از موارد مهمی بوده که وز
یر مسکن  کرده است. در این شرایط امضای توافق در تهران و میان وز
یت  یر خارجه هند با محور و شهرسازی جمهوری اسلامی ایران و وز
بندر چابهار نشان داد  این موضوع در صدر اولویت های این سفر قرار 
داشته است. موضوع سرمایه گذاری مشترک ایران و هند در پروژه بندر 
چابهار روشن است و چندان احتیاج به یادآوری دوباره ندارد. بیش 
از یک دهه است که دو کشور به طور جدی برای سرمایه گذاری در 
این بندر رایزنی و توافق کرده اند و هر دو طرف این پروژه مهم را هم 
در روند مبادلات دوسویه و هم در اتصال هند به افغانستان و آسیای 
مرکزی از یک سو و ایجاد کریدور شمال - جنوب برای اتصال هند به 
یابی می کنند. اما به رغم  روسیه و اروپا از سوی دیگر بسیار بااهمیت ارز
وقوف دوجانبه نسبت به مزایا و میزان تاثیر گذاری اقتصادی این پروژه 
کنون روند پیشرفت آن بسیار به دور از توقعات و  بزرگ و بین المللی تا
یزی های اولیه انجام گرفته است. در این رابطه کوتاهی چندانی  برنامه ر
از جانب طرف ایرانی انجام نگرفته و این مواضع و سیاست های دولت 
هند و بدقولی های مکرر دهلی نو بوده که در پدید آمدن چنین شرایطی 

نقشی بسزا ایفا کرده است. 
    

   عوامل تاثیر گذار در اهمال هند نسبت به پروژه چابهار
هندی ها هیچ گاه منکر موقعیت ویژه و ممتاز بندر اقیانوسی چابهار و 
امتیازات آن برای کشورشان نبوده اند؛ دسترسی آسان تر به افغانستان و 
پا در قالب  کستان و دسترسی به روسیه و ارو آسیای مرکزی بدون اتکا به پا
یدور شمال -جنوب، آن هم با کاهش تقریبا پنج برابری مسافت تنها  کر
بخشی از مزایای این پروژه به شمار می آید. اما اینکه چرا دهلی نو با وجود 
ی در این بندر کوتاهی به خرج  مزایای چندجانبه، در پیشبرد سرمایه گذار

داده است به چند عامل بازمی گردد.
ی کار آمدن  1. رویکرد دهلی نو در گسترش روابط با واشنگتن: از زمان رو
ی به سوی گسترش روابط  دولت مودی در هند این کشور تمایلات آشکار
یکرد  با ایالات متحده نشان داده و این درحالی است که پیش از این رو
سیاست خارجی هند بر حفظ موازنه و پایبندی به »عدم تعهد« استوار 
، یعنی چین به عنوان  بوده است. بدون شک خیزش رقیب سنتی این کشور
یک قدرت سیاسی و اقتصادی نوظهور در صحنه بین الملل، در این زمینه 
نقشی تاثیر گذار داشته است. درمورد پروژه بندر چابهار نیز هند در ابتدای 
امر و با گرفتن معافیت تحریمی از جانب آمریکا کوشید تا در حد ممکن از 
ی روابط و تنش های متقابل تهران و واشنگتن بر این پروژه بکاهد.  تاثیر گذار
یکردهای واشنگتن به سمت  ی کار آمدن ترامپ در آمریکا و تغییر رو اما رو
اعمال محدودیت های هرچه بیشتر نسبت به تهران، دهلی نو را نسبت به 
ی دچار تردید و نگرانی کرد. بنابراین  تبعات مشارکت در این سرمایه گذار
ترجیح داد تا به جای خروج کامل از این پروژه پرمنفعت به شکلی کج دار 

و مریز آن را پیگیری کند. 
2. اوضاع سیاسی و امنیتی افغانستان: در شرایطی که دسترسی آسان تر 
کستان یکی  به افغانستان و کشورهای آسیای مرکزی، آن هم بدون اتکا بر پا
از اهداف اصلی هند را برای مشارکت در این طرح شکل می داد وخامت 
یت و به دنبال  اوضاع سیاسی - امنیتی افغانستان در اواخر دوران جمهور
کمیت طالبان باعث شد تا هند مجموعه  آن سقوط این نظام و بازگشت حا

ی های خود در افغانستان را ازدست رفته ببیند و این موضوع را به  سرمایه گذار
اهداف خود در پروژه بندر چابهار نیز تسری دهد. سابقه روابط هند و طالبان 
کستان باعث شد تا هند  کمیت طالبان و نزدیکی آنها به پا در دوره اول حا
نسبت به تداوم این سرمایه گذاری به شدت بدبین شود و حتی به تضمین های 

ایران در این زمینه نیز توجه چندانی نشان ندهد. 
3. وقوع جنگ در اوکراین و دوقطبی شدید معادلات جهانی: ایجاد یک 
پا یکی از  کریدور اقتصادی بزرگ میان هند، ایران، روسیه و اتصال آن به ارو
اهدافی محسوب می شود که در طی دو دهه اخیر همواره مد نظر هر سه 
کشور قرار داشته است. توسعه بندر اقیانوسی چابهار و اتصال خطوط زمینی 
شامل راه آهن، در مرکز برنامه ریزهای توسعه این کریدور )شمال - جنوب ( قرار 
ی از مزایای دوگانه سیاسی و اقتصادی  دارد. برای هند ایجاد چنین کریدور
برخوردار بود؛ از یک سو باعث ایجاد پروژه ای رقیب با طرح »یک کمربند و 
یک راه« و تضعیف موقعیت درحال رشد چین می شد و از سوی دیگر موجب 
ی دهلی نو و مسکو شده و  تسریع روند مبادلات اقتصادی چندمیلیارد دلار
پا را نیز کوتاه تر می کرد. وقوع جنگ در اوکراین  مسیر دسترسی به شمال ارو
پا و روسیه  یخت. ارتباط اقتصادی ارو ی از معادلات هندی ها را در هم ر بسیار
عملا قطع شد، تحریم هایی از سوی غرب علیه روسیه مقرر شد و صحنه 
گر  بین المللی در فضای دوقطبی همراهی با روسیه یا آمریکا قرار گرفت. ا
چه هند با نپیوستن به روند تحریم ها بر ضد روسیه کوشید تا خود را مستقل 
نشان دهد اما جانب احتیاط را از دست نداده و از اقداماتی همچون توسعه 
بندر چابهار و اصرار بر اجرای کریدور شمال - جنوب، که احتمالا باعث 

تحریک بیشتر واشنگتن می شد پرهیز کرد.                       
4. نگرانی از فعالیت چینی ها در ایران: حضور و فعالیت چینی ها در ایران 
می توانست  انگیزه ای دوگانه را در دهلی نو ایجاد کند. از یک سو این کشور 
ی ها با تهران مانع نفوذ هرچه  را تشویق می کرد تا در سایه افزایش روند همکار
بیشتر چین در ایران شود و از سوی دیگر ایران را عرصه تاخت وتاز چینی ها 
دانسته و  انگیزه حضور و فعالیت چشمگیر در این کشور را از دست بدهد. 
ی چین و حتی احتمال  ی 25 میلیارد دلار ی درمورد سرمایه گذار انتشار اخبار
پیگیری پروژه چابهار با کمک آنها، در این مقطع بیش از پیش بر نگرانی ها 

و دلسردی های هندی ها افزود. 
یزی برای اجرای کریدور »عرب - مد«: درحالی که معضلات و  5. برنامه ر
ی پروژه چابهار و کریدور شمال - جنوب بیش از پیش  چالش های پیش رو
برای هندی ها پررنگ می شد؛ دهلی نو با تشویق و پشتیبانی واشنگتن و در 
سایه شرایط جدیدی که با کمک آمریکا برای ایجاد آشتی میان اعراب و 
یم صهیونیستی به وجود آمده بود )توافق ابراهیم(؛ به دنبال تحقق کریدور  رژ
پا را از مسیرهایی غیر  اقتصادی جدیدی برآمد که امکان اتصال هند به ارو
از کانال سوئز یا کریدور بالقوه شمال - جنوب فراهم کند. کشورهای امارات 

متحده عربی، عربستان، اسرائیل، قبرس و یونان بخشی از این کریدور را 
پا را از این مسیر فراهم می کردند. تلاش  شکل داده و زمینه اتصال هند به ارو
دولت مودی برای گسترش روابط همزمان با اعراب حاشیه خلیج فارس 
و تل آویو و مشارکت در توافقاتی همچون آی2 یو2)هند، اسرائیل، امارات 
متحده عربی و ایالات متحده آمریکا( نیز دقیقا به همین منظور انجام گرفت. 
ی نشست سران جی 20 در دهلی نو زمان مناسبی بود تا در آن  درنهایت برگزار
ی به شکل رسمی اعلام شود. این که تحقق  تلاش ها برای ایجاد چنین کریدور
ی به لحاظ سیاسی و جغرافیایی تا چه حد امکان پذیر به نظر  چنین کریدور
می رسید یا زیرساخت های لازم آن تا چه حد مهیا بود همگی مسائلی بودند 
یم صهیونیستی و به ویژه  که تحت الشعاع تبلیغات وسیع هند، اعراب، رژ

ایالات متحده قرار داشتند.  
         

   عوامل تمرکز دوباره هند بر پروژه چابهار 
سفر اخیر وزیر خارجه هند به تهران با هدف پیگیری پروژه چابهار می تواند 
ی آن باشد.  یه هند در برابر این پروژه و تمرکز دوباره رو نشانه ای از تغییر رو
یتی شده است از  این که شخص وزیر خارجه هند عهده دار چنین مامور
اهمیت دوباره این موضوع برای هندی ها و همچنین غیرفنی بودن مشکلات 
ی این پروژه عظیم حکایت دارد. اما در رابطه با عوامل  و چالش های پیش رو

و دلایل این چرخش باید به چند مورد مهم اشاره کرد: 
نکته روشنی است که هندی ها در معادلات سیاسی و اقتصادی 1 جنگ غزه و احتمال تشدید و توسعه بحران خاورمیانه: این 
ی نزدیکی روابط اعراب و اسرائیل و پایان یافتن  جدید خود در منطقه، رو
بحران خاورمیانه حساب ویژه ای باز کرده بودند. طرح کریدور »عرب - مد« 
ی میان اعراب و اسرائیل پایه ریزی شده بود دقیقا از چنین  که بر بنیان همکار
کنون به نظر می رسد  وقوع جنگ درغزه و  طرز فکری سرمنشا می گرفت. ا
چشم انداز نامعلومی که برای آینده به وجود آمده است تمامی این برنامه ریزی ها 
یخته است. علاوه بر این با  را حداقل برای کوتاه مدت و میان مدت در هم ر
یای سرخ به وجود آمده و مداخله ای که آمریکا و  اوضاعی که برای یمن و در
متحدانش در این منطقه انجام داده اند احتمال گسترش هرچه بیشتر بحران 
خاورمیانه نیز دور از انتظار نخواهد بود، موضوعی که نخستین ترکش ها و 
پیامدهای آن به طور قطع به هند اصابت خواهد کرد. هندوستان با توجه به 
کستان و چین به طور سنتی وابستگی  شرایط جغرافیایی و همسایگی با پا
یایی دارد و در این بین منطقه خاورمیانه و کانال سوئز  شدیدی به تجارت در
پا محسوب می شود. وقوع هرگونه  ی هند به ارو مهم ترین گذرگاه دسترسی تجار
ی هند را فلج خواهد کرد، کما  تنش و جنگی در این محدوده مبادلات تجار
کنون نیز چنین اتفاقی در شرف وقوع است. در چنین شرایطی  اینکه هم ا
ی و جایگزین باشد  کنون به دنبال مسیرهای مواز طبیعی است  هند از هم ا

تا حتی المقدور از روند خسارت زای کنونی بکاهد. علاوه بر این اتفاقات 
خاورمیانه درسی برای هند خواهد بود تا خود را در زمینه ترانزیت کالا و حتی 
ی به یک یا چند مسیر و منبع محدود نکرده و پیش بینی های  تامین انرژ

وسیع تری را برای آینده داشته باشد. 
با چین باعث شد دهلی نو در صحنه معادلات جهانی به سوی 2 تغییر صحنه معادلات نظام بین المللی: رقابت و ستیز سنتی 
یکرد  آمریکا نزدیک تر شده و کم کم خود را در متحدان آمریکا قرار دهد. این رو
ی قرار داد، هرچند   دولت هند را  طی جنگ اوکراین در موقعیت دشوار
اهمیت جایگاه این کشور در منطقه آسیا و پاسفیک مانع از برخورد 
سختگیرانه واشنگتن نسبت به مواضع دهلی نو شد. با این حال وقوع حوادثی 
چون خروج خفت بار آمریکایی ها از افغانستان، چشم انداز تیره و تار جنگ 
کامی واشنگتن و متحدانش در پشتیبانی از این کشور و درنهایت  اوکراین و نا
بر هم خوردن تلاش های ایالات متحده برای صلح در خاورمیانه همگی 
می تواند هندی ها را به این نتیجه گیری نزدیک کرده باشد که آمریکا در آینده 
دیگر آن ابرقدرت و در واقع یگانه قدرت نظام جهانی نخواهد بود و اتکای 
بیش از حد به این کشور نیز در چنین شرایطی به نفع این کشور نخواهد بود. 
یکرد شاید بتواند بخشی از تغییر نگرش فعلی دهلی نو در قبال پروژه  این رو
چابهار را توضیح دهد؛ به ویژه اینکه جایشنکار در تهران بار دیگر بحث و 

تبادل نظر درمورد کریدور شمال - جنوب را مطرح کرده است. 
ی کارآمدن طالبان در افغانستان بخش مهمی از  انگیزه هند 3 رویکرد اقتصادمحور سیاست خارجی طالبان: در شرایطی  که رو
یکردهای  را در پیگیری پروژه چابهار از میان برد یا حداقل کمرنگ ساخت رو
اقتصادمحور طالبان در عرصه سیاست خارجی  طی دو سال اخیر یکبار 
دیگر دهلی را نسبت به امکان بقای این پروژه امیدوار ساخته است. طالبان 
طی دو سال اخیر بسیار تلاش کرده اند تا نشان دهند نمی خواهند برای 
همسایگان و کشورهای منطقه دردسرساز باشند. پیام های و توصیه های 
مکرر و موکد آنها برای بازگشت هندی ها به افغانستان و حمایت از تداوم 
یه مورد تحلیل قرار  ی دهلی نو در این کشور را باید از همین زاو سرمایه گذار
کستان  کمیت طالبان و پا داد. علاوه بر این مشکلات به وجودآمده میان حا
کمیت فعلی نقش  نیز می تواند مقامات دهلی را متقاعد کند که حا
یکرد  دست نشانده اسلام آباد را ایفا نخواهد کرد. اما به رغم این رو
درپیش گرفته شده از جانب طالبان هم هند و هم دیگر همسایگان افغانستان 
هنوز ملاحظات سیاسی و امنیتی خود را درمورد آینده افغانستان دارند و 
یه کنونی طالبان را در فاصله با ایجاد ثبات پایدار در افغانستان می بینند.  رو
یکردهای نیم بند فعلی طالبان هم می تواند مشوقی برای  با این حال همین رو
ی در چابهار و محور  دهلی نو باشد تا یکبار دیگر به پیگیری سرمایه گذار

ی آورد.        ترانزیتی افغانستان به آسیای مرکزی رو

آخرین فرصت هند برای اجرای پروژه چابهار     
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گهیمزایدهعمومییکمرحلهای آ
گذاریاستیجاریفضاهایتبلیغاتی)بستههای1و2و3(در وا

سطحجزیرهزیبایکیش

نوبت دوم

: شرکت عمران، آب و خدمات منطقه آزاد کیش نام مزایده  گذار
 : نشانی مزایده  گذار

دفتر مرکزی: جزیره کیش- میدان خلیج فارس- بلوار ایران- مجتمع اداری پارس- شرکت 
عمران، آب و خدمات منطقه آزاد کیش.

تلفن:44421380- 076
دفترتهران: بزرگراه آفریقا- بالاتر از چهارراه شهیدحقانی )جهان کودک(- نبش خیابان کیش- 

ساختمان شماره 45 -  طبقه همکف.
تلفن: 88780747– 021 و 021-88872235-8

گذاری استیجاری فضاهای تبلیغاتی )بسته های 1 و 2 و 3( در سطح جزیره  موضوع مزایده: وا
زیبای کیش به شرح مندرج در اسناد به مدت 12 ماه شمسی.

یال(شماره مزایدهموضوعردیف برآورد اولیه )ر
مبلغ تضمین شرکت
 در فرآیند ارجاع کار 

یال( )ر

1
ی  ی استیجار گذار وا

فضاهای تبلیغاتی )بسته 
یک( در  سطح جزیره 

زیبای کیش
ع/1402/06 / 99.798.848.5224.989.942.426ز

2
ی  ی استیجار گذار وا

فضاهای تبلیغاتی )بسته 
( در  سطح جزیره زیبای  دو

کیش
ع/1402/07 / 87.524.814.2174.376.240.711ز

3
ی  ی استیجار گذار وا

فضاهای تبلیغاتی )بسته 
سه( در  سطح جزیره زیبای 

کیش
ع/1402/08 / 75.226.617.3243.761.330.866ز

مبلغ کل برآورد:262.550.280.063 )دویست و شصت و دو میلیارد و پانصد و پنجاه میلیون 
یال( و دویست و هشتاد هزار و شصت و سه ر

گهی نوبت دوم تا پایان وقت اداری مورخ 1402/11/04 یخ درج آ تاریخ فروش اسناد مزایده: از تار
ـــان  ـــا پای ـــناد ت ـــروش اس ـــت ف ـــام مهل ـــخ اتم ی ـــنهادها: از تار ـــه پیش ـــناد و ارائ ـــل اس ـــت تحوی ـــن مهل آخری

ــورخ 1402/11/14 وقت اداری مـ
محل فروش و تحویل پیشنهادها: دبیرخانه دفتر مرکزی و دفتر تهران مزایده  گذار

تاریخ و  محل گشایش پیشنهادها )پاکات »الف« و »ب« و »ج«(: ساعت 10:00 مورخ 1402/11/16 
در دفتر مرکزی مزایده   گذار

کات »ج« در  ـــا ـــار پیشنهاددهندگان در جلسه بازگشایی پ    تبصره: حضور نماینده تام الاختی
ـــد. ـــاز می  باش ـــی، مج ـــر کتب ـــه معتب ـــه معرفی نام ـــورت ارائ ص

یال که می بایست به روش ذیل  مبلغ خرید هر یک از اسناد مزایده: 10.000.000 )ده میلیون( ر
ارائه شود:

-  رسید واریز نقدی به حساب شماره 411043777889991 نزد بانک سپه شعبه مرکزی 
جزیره کیش

مبلغ و نوع تضمین شرکت در فرآیند ارجاع کار برای هر بسته، مطابق جدول فوق می باشد 
که می بایست به یکی از سه روش ذیل ارائه شود:  

ــز نقدی به شماره حساب  411043777889991 نزد بانک سپه  1- ارائه رسید بانکی واریـ
شعبه مرکزی جزیره کیش

2- ارائه چک بانکی تضمینی در وجه مزایده  گذار
ـــام شرکت عمران، آب و خدمات  ـــه ن ـــه قید و شرط ب 3- ارائه ضمانتنامه بانکی بدون هرگون

منطقه آزاد کیش مطابق اسناد مزایده
یافت اسناد مزایده: ترتیب در

یافت یا خرید اسناد باید پیشنهادهای خود را به ترتیب  شرکت کنندگان در مزایده پس از در
زیر تهیه و به مزایده  گذار تسلیم نمایند:

1- تهیه و تکمیل اسناد و پیشنهادها
2- تسلیم پیشنهادها در مهلت مقرر در فراخوان

یافت رسید تحویل پیشنهادها 3- در
سایر شرایط مزایده:

موضوع اساسنامه شرکت کننده می بایست مرتبط با موضوع مزایده باشد، در غیر این صورت 

به پیشنهادات مربوطه ترتیب اثر داده نخواهد شد.
شرکت کنندگان می توانند نسبت به ارائه پیشنهاد قیمت در هر سه مزایده واگذاری فضاهای 
تبلیغاتی )سه بسته( اقدام نمایند و در صورت کسب شرایط لازم می توانند در هر سه بسته 

به عنوان برنده مزایده انتخاب گردند.
ارائه حداقل دو قرارداد با موضوع مشابه تبلیغات محیطی شرکت لازم می باشد )قرارداد با 

نهادهای عمومی(.
ارائه یک رضایتنامه از قراردادهای ارائه شده )بندفوق( الزامی می باشد.

ــرارداد بوده  شرکت کنندگانی که با سازمان منطقه آزاد کیش یا شرکت های تابعه دارای قـ
کت »ب« اقدام نمایند، در  می بایست نسبت به ارائه تسویه حساب مالی و نهایی در پا
ــه  ــق هرگونـ ــذف و حـ ــدات حـ ــرکت کننده از مزایـ ــاب، شـ ــی تسویه حسـ ــه گواهـ ــدم ارائـ ــورت عـ صـ

ــد. ــاقط می نمایـ ــلب و سـ ــود سـ ــی را از خـ اعتراضـ
به پیشنهاداتی که کمتر از قیمت پایه باشند ترتیب اثر داده نخواهد شد و از مزایدات 

حذف خواهند گردید.
کم بر منطقه، نماینده  به منظور بازدید از محل موضوع مزایدات و اطلاع از شرایط و ضوابط حا
یخ فروش اسناد لغایت پایان تحویل اسناد  پیشنهاددهنده می بایست درمحدوده زمانی تار
نسبت به بازدید از محل موضوع مزایدات اقدام نماید. حضور نیافتن جهت بازدید و عدم 
تکمیل و ارائه فرم بازدید تاییدشده از سوی مزایده گذار به منزله حذف از مزایدات خواهد بود. 
به پیشنهادهای فاقد امضا، مشروط، مخدوش و پیشنهادهایی که بعد از انقضای مدت 

ـــر داده نخواهد شد. مقرر در فراخوان واصل شود، مطلقا ترتیب اث
، چک شخصی و  به پیشنهادهای فاقد سپرده، سپرده های مخدوش یا کمتر از میزان مقرر

نظایر آن ترتیب اثر داده نخواهد شد.
گهی در روزنامه ها و هزینه کارشناسی به عهده برندگان مزایده می باشد. هزینه درج هر دو نوبت آ

پیشنهادات شرکت کنندگان حداقل تا 3 ماه بعد از آخرین موعد تسلیم پیشنهادها، اعتبار 
خواهد داشت و برای یک دوره سه ماهه دیگر قابل تمدید می باشد.

سایر اطلاعات و جزئیات در اسناد مزایده درج گردیده است. 
ــا به سایت های ــا شماره تلفن 44421380-076 تماس یـ ــتر بـ  جهت کسب اطلاعات بیشـ

www.kish.ir و www.urban.kish.irمراجعه فرمایید.


